Universita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Bakalářská práce

Téma: Etická tkáň v paliativní péči

Autor: ing. Monika Veselá
Obor: Pastorační a sociální práce, kombinované studium, ročník 3
Vedoucí bakalářské práce: ThLic.Ing. René Milfait, Th.D.
Termín: listopad 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci **Etická tkáň v paliativní péči** zpracovala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze 14.11.2008

ing. Monika Veselá

Úvod..... 5
1 Křesťanská etika 6
1.1 Význam Ježíše z Nazaretu 6
1.2 Proprium křesťanské etiky 7
1.3 Biomedicínská etika 7
1.4 Obraz člověka 8
2 Lidská důstojnost 10
2.1 Pohled na lidskou důstojnost a autonomii prostřednictvím Emanuela Kanta..... 10
2.2 Lidská důstojnost pacientů..... 11
2.3 Nově ustanovené kategorie z oblasti dodržování pravidel lidské důstojnosti: 13
2.4 Současné pojetí lidské důstojnosti 15
2.5 Lidská důstojnost – metafyzický rozměr 17
3 Lidská práva 18
3.1 Lidská práva v souvislosti s koncem života 19
3.2 Mravní autonomie 21
4 Paliativní péče..... 22
4.1 Vymezení pojmu Paliativní péče:..... 23
4.2 Hlavní znaky a charakteristiky paliativní péče 24
4.3 Základní klíčové koncepty v souvislosti s paliativní péčí: 25
4.4 Co není paliativní péče..... 26
4.5 Počátek paliativní péče..... 26
4.6 Cíle a účel paliativní péče 27
4.7 Zásady moderní paliativní péče 27
5 Americký principialismus..... 28
5.1 Beneficence..... 29
5.2 Nonmaleficence..... 29
5.3 Spravedlnost 33
5.4 Autonomie pacienta..... 34
6 Celistvost 35
7 Důstojné umírání a dobrá smrt..... 36
8 Komunikace s pacienty a naděje..... 36
Závěr..... 39
Resumé v českém jazyce 41
Resumé v anglickém jazyce 42

Monografie: 43
Přílohy: 46 - 125

Úvod

Velmi mě zaujímá použití etických principů v oblasti paliativní péče, a to zejména péče o umírající.

Domnívám se, že této oblasti nevěnuje současná společnost dostatečné místo a důležitost. Pro tuto oblast neexistuje dostatečná společenská podpora a díky tomu není dostatečně ani upraven právní rámec paliativní péče.

Skupina umírajících, je skupinou vyřazenou z aktivního života (sociální exkluze).

Tato sociální skupina není pro současnou společnost atraktivní. Společnost si neváží jejího přínosu z minulosti. Tito lidé již nepřinášejí prospěch pro ekonomiku (nepřinášejí nová finanční aktiva společnosti), politiku (nejsou politicky organizovaní a nepředstavují hrozbu pro politické uspořádání společnosti) ani kulturní (umírání a smrt je v moderní společnosti vytěsněná z běžného života do nemocnic, smrt a umírání není součástí života). Takový je tedy celkový přístup na úrovni společnosti. Vše se ale dramaticky mění v době, kdy se události smrti týkají ne společnosti jako takové, ale bezprostředně nás samých. Když se například v naší bezprostřední blízkosti stane, že někdo z našich bližních, blízkých a milovaných lidí, odchází ze života.

Teprve v této fázi se zajímáme, jak je vlastně společensky, pečovatelsky a finančně zabezpečena tato oblast. Obvykle se setkáme pouze s „technickým“ řešením zdravotních obtíží a na celostní přístup k umírání resignujeme. Celý proces umírání a přijetí smrti je velmi náročný nejen pro umírajícího samotného, ale i pro jeho okolí. Toto citlivé období, ve kterém si většinou nevíme moc rady (příprava na umírání a smrt v naší společnosti neexistuje a ani se nevyučuje ve školách) se spoléháme na pokročilou medicínu a zdravotní systém.

Mnohdy jsme ale rozčarováni, že se s umírajícím nezachází tak, jak bychom si představovali (potlačovaná lidská důstojnost, autonomie, disrespekt, nedostatky v komunikaci) a naše nespokojenost vzrůstá.

Ráda bych se ve své práci více podívala celkově oblast paliativní péče a v limitovaných možnostech (časových a prostorových) bych ráda nejenom zachytila hlavní oblasti zájmů,

danou problematiku, ale zaměřila se i na etický rozměr v této specifické oblasti, který je, dle mého názoru, pro paliativní péči a medicínu naprosto zásadní, zároveň nedoceňovaný a opomíjený.

1 Křesťanská etika

Vzhledem k tomu, že je tématem mojí bakalářské práce je zkoumání etických aspektů v paliativní péči v rámci křesťanské etiky, nejprve bych ráda vymezila předmět křesťanské etiky samotný.

Pojďme se podívat na pojem etiky jako takový: „Etika je vědecká reflexe morálního chování a mravního jednání a úsudku z perspektivy toho, co je správné a dobré.

Jak se na to, co je správné a dobré dívá křesťanská etika? Východisko nachází v křesťanské víře, jako takové.“⁽¹⁾ (přednáškový cyklus Křesťanská etika, léto 2008, ETF, René Milfait).

O křesťanské etice tedy můžeme mluvit, jako o vědecké reflexi morálně – mravního úsudku a jednání člověka v křesťanské víře. Křesťanská etika je tedy teorií, která podrobuje lidské konání zkoumání z hlediska evangelia.⁽²⁾ (přednáškový cyklus Křesťanská etika, léto 2008, ETF, René Milfait).

Ptá se nás, zda je naše jednání správné či nikoli a to z hlediska křesťanské víry a vyvozuje z toho plynoucí důsledky. Nezásadnější důsledky plynou z otázky posledního cíle a jeho naplnění či nenaplnění, tak jak je zprostředkováno v biblickém zjevení.

1. 1 Význam Ježíše z Nazaretu

V biblickém zjevení náleží zásadní význam postavě Ježíše z Nazaretu. Porozumění Ježíšově působení osvětlí vztah víry a etiky, dle křesťanského náhledu. Ježíš v celém svém životě hlásá sounáležitost Boha s lidmi, která se zakládá na důvěře a lásce. Dle biblického ztvárnění Ježíše z Nazaretu budeme vždy jednat eticky, když se necháme

¹ Přednáškový cyklus léto 2008, Křesťanská etika, René Milfait

² Přednáškový cyklus léto 2008, Křesťanská etika, René Milfait

prostoupit Bohem a na tomto základě uděláme v každém okamžiku a situaci to nejlepší, co je možné. Jaké je tedy specifikum (proprium) křesťanské etiky?

1.2 Proprium křesťanské etiky

Proprium (ve smyslu jedinečnosti) křesťanské etiky je obsaženo v rozhodnutí pro osobu Ježíše Krista a to znamená pro určité porozumění člověku (tzv. obraz člověka) a Bohu.

Obě tyto specifiky jsou vzájemně propojené a vychází z nich zcela jedinečný horizont smyslu. Bůh volá člověka k zodpovědnosti za tento svět. Tímto jsou formovány dvě základní charakteristiky člověka: **rovnost všech lidí a jedinečnost každého člověka.**³ (přednáškový cyklus Křesťanská etika, léto 2008, ETF, René Milfait).

Protože se, v souvislosti s naším tématem, dostáváme do kontaktu i s dalšími typy etiky, ráda bych dále představila biomedicínskou etiku a to zejména v kontextu paliativní péče, která se zabývá okruhem otázek souvisejícími s koncem lidského života.

1.3 Biomedicínská etika

Biomedicínská etika formuluje a přezkoumává morální pravidla pro vědecko-technické zacházení s životem obecně, zejména s lidským životem. Řeší i otázky biomedicíny, které nesouvisejí bezprostředně se vztahem lékař-pacient, zdravotní sestra-pacient. (⁴přednáškový cyklus Křesťanská etika, léto 2008, ETF, René Milfait).

Pojem bioetika byl poprvé použit v roce 1971 v USA (onkolog Potter; Kennedyho institut) takto: „Etická reflexe problémů blízkých medicíně, zejména v souvislosti s biovědami, která přesahuje étos povolání a medicínskou (lékařskou) etiku orientovanou na situace jednání lékařů“.

³ Přednáškový cyklus Křesťanská etika, léto 2008, René Milfait

⁴ Přednáškový cyklus Křesťanská etika, léto 2008, René Milfait


[…]


(4) Pokud nebyl podán návrh na přezkoumání, je lékařský posudek platný ode dne jeho prokazatelného předání pacientovi.

(5) Pokud vedoucí zdravotnického zařízení nebo lékař nebo klinický psycholog uvedený v odstavci 2 větě poslední návrhu na přezkoumání lékařského posudku nevyhoví, postoupí návrh jako odvolání do 30 dnů od jeho doručení, ve věcech pracovní neschopnosti do pěti dnů, správnímu úřadu, který vydal rozhodnutí o registraci tohoto zdravotnického zařízení nebo je zřizovatelem tohoto zdravotnického zařízení."

14. Za § 77 se vkládají nové § 77a a 77b, které znějí:

"§ 77a

(1) Správní úřad, kterému bylo podle § 77 odst. 5 postoupeno odvolání proti lékařskému posudku,

- a odvolání zamítne a napadený lékařský posudek potvrdí, nebo
- b napadený lékařský posudek zruší a vrátí věc zdravotnickému zařízení, které tento posudek vydalo, k vydání nového lékařského posudku na základě nového, popřípadě doplňujícího posouzení zdravotního stavu pacienta.

(2) Proti rozhodnutí správního úřadu vydaného podle odstavce 1 se nelze odvolat.

§ 77b

Pokud tento zákon nestanoví jinak, vztahují se na postupy podle § 77a ustanovení správního řádu.¹³⁾"

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o zdravotní péči
v nestátních zdravotnických zařízeních

§ 37

Zákon č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních, ve znění zákona č. 161/1993 Sb. a zákona č. 258 /2000 Sb., se mění takto:

1. V § 10 odst. 3 se za písmeno b) vkládá nové písmeno c), které včetně poznámky pod čarou č. 9a) zní:

- c souhlas Ministerstva zdravotnictví, jde-li o zřízení transplantačního centra, tkáňové banky a střediska pro vyhledávání dárců krvinečných buněk,^{9a)}

- a § 70 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon). "Dosavadní písmena c) až i) se označují jako písmena d) až j).

2. V § 12 odst. 2 se slova "d), e), f) a g)" nahrazují slovy "c), e), f), g) a h)".

3. V § 18 se slova "b), e), f) a g)" nahrazují slovy "b), f), g) a h)".

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o České lékařské komoře,

České stomatologické komoře

a České lékárnické komoře

§ 38

V zákoně č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře, ve znění zákona č. 160/1992 Sb., v § 2 odst. 1 písmeno c) zní:

c posuzují a hájí práva a profesní zájmy svých členů,".

ČÁST OSMÁ, Účinnost

§ 39

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. září 2002, s výjimkou části páté bodů 3 a 5, které nabývají účinnosti dnem 1. března 2003.

Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

§ 116 a 117 občanského zákoníku.

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících předpisů, ve znění pozdějších předpisů.

§ 8 občanského zákoníku.

§ 10 občanského zákoníku.

§ 124 odst. 2 a § 275 zákoníku práce.

Například § 31 a 35a zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, § 22 zákona č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

§ 28 zákona č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a pohřbnictví, ve znění zákona č. 256/2001 Sb.

§ 105 a 115 trestního řádu.

§ 67c, 67d zákona č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

§ 39 zákona č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních, ve znění pozdějších předpisů.

Například zákon č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 160/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojišťovnictví), ve znění pozdějších předpisů.

§ 70 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 394/1991 Sb., o postavení, organizaci a činnosti fakultních nemocnic a dalších nemocnic, vybraných odborných léčebných ústavů a krajských hygienických stanic v řídicí působnosti Ministerstva zdravotnictví České republiky.

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.