Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Etická tkáň v paliativní péči

Autorka: Monika Veselá

Hodnocení bude postupovat dle stran práce a pak vysloví návrh známky.

U prohlášení chybí podpis. Není nadepsán Obsah. Při prvním pohledu na osnovu zahlédne

člověk, který se orientuje, určitý pokus o tkáň, resp. o prvky etické tkáně v paliativní péči,

nicméně pro čtenáře není hned tak zřetelná ona tkáň. Nepoměrem působí rozsah stran textu

vlastní práce a pak příloh. U nadpisů některých kapitol a podkapitol jsou zbytečné dvojtečky.

Dále uspořádání kapitol by bylo bývalo lepší kvůli oné tkáni: např. Celistvost (kap. 6) by se

hodila více k Obrazu člověka (1.4).

Úvod: odkud bere autorka svá negativistická tvrzení o společnosti? Na s. 5 dole chybí

předložka „na“.

Možná by bylo lepší na této úrovni práce uvést místo „etický rozměr“ paliativní péče (dále jen

pp) např. „načrtnout určité základní etické principy a postoje pro tuto oblast, a proto pod

názvem tkáň. Tím by byl jasnější i cíl práce a fakt, že nelze očekávat řešení všech možných

etických témat, dilemat této oblasti lidského života.

Chybí i naznačený postup práce.

Nové kapitoly patří na novou stránku (např. s. 6).

s. 6 dále: 2x „je“ v 1. odst. 1. kap.

Špatné citace, a to nejen zde, ale v celé práci! 2x uváděny – v závorce za větou i pod čarou!!!

To je smutné zjištění. A ještě je někde napřed pramen a pak autor! Jakoby autorka nečetla

příslušné směrnice platné pro tyto práce na ETF UK.

U definice křesťanské etiky chybí rozměr sociální etiky, který je taky důležitý pro onu tkáň

pp.

Cenným je, že se snaží představit obor, v rámci něhož práci píše, a připravit si určité nástroje

a teologicko-antropologicky práci ukotvit.

s. 7: je biomedicínská etika „dalším typem etiky“, či její důležitou oblastí nebo součástí?

Jak máme rozumět větě na s. 8: „Medicísnká etika se časem mění (...) nemocným.“?

s. 8 dále: odkud čerpá? Objevují se jazykové chyby (např. psaní čárek je velmi slabé v celé

práci). Opětovně špatně poznámkový aparát.

s. 9: opět čárky ve větách, kde nemají být. Chybí odkaz na zmiňovaný dokument GS.

s. 10: je dána lidská důstojnost (dále jen ld) skutečně v pojetí křesťanské etiky tím, že se

člověk narodí?

Je Emanuel Kant, nebo Immanuel?

s. 11: jedná se o prvky pacientovy důstojnosti, nebo o faktory, které ld respektují a

zachovávají?

s. 13: Od věty textu „S ld (...)“ až k !léčbu“: odkud jsou tyto poznatky?

s. 14: zcela bez odkazu; poslední odst.: „z etického a morálního hlediska“ – jaký v tom máme

vidět rozdíl?

s. 17: kde bere autorka taková tvrzení, že „současná společnost se domnívá, že“? – a je tam

ještě odkaz na zdroj, který to takto určitě nemá!

s. 18: nejsou uvozovky na konci věty.

s. 19: 3.1 lépe asi koncem lidského života.

s. 20: vůbec se nevyužije Doporučení RE č. 1418/1999 v souvislosti s ld; a pak: poslední

odstavec: vyjadřuje se tzv. „Biokonvence“ o ochraně lpr a ld smrtelně nemocných a

umírajících? Nedošlo k záměně dokumentu?

s. 22: jaké je kritérium pro prohlášení člověka za mrtvého?

s. 23: č. 1419, nebo 1418/1999?

s. 24: která je tedy ona obnovená definice WHO z roku 2002?

s. 26: co myslí větou, že „pp není péčí v hospicích“?! Proč se zase vrací téma, co je pp, když

už to bylo a mělo být dohromady předtím? Podkap. 4.4 dle posudku nemusela být vůbec.

s. 26 dále: odkud údaje o historii pp? 100-150 let? Kdy např. vznikl první hospic a začíná se

vymezovat paliativní medicína a pak péče? A pak přijde zase zpět 4.6: K cílům a účelům, a

zase Zásady (sice velmi podstatné), ale opět bez souvislosti a zařazení do příslušných

předchozích kapitol (prostě už to bylo a tam mělo být). A pak jsou materiály řazeny vedle

sebe bez toho, aby se daly do souvislostí a vytvářely z podobných informací výstupy. Název

brožury je s malým písmenem (s. 27).

Pozitivním je, že má práce i zdroje z anglického jazyka. Dále taky to, že např. 5.4 připomene,

co bylo, a tím propojuje, navazuje (lépe se pak čtenáři vnímají souvislosti a kontexty; tato

snaha v celé práci je, i když se ne vždy podaří).

s. 34: za viz není tečka!

s. 35: opakovaně („obrazu božímu“ s malým „b“).

s. 35: od kap. 6 bez odkazu, přestože je dokonce i přímá citace!

s. 37: pojetí nemoci, bolesti, utrpení ve spojení s hříchem tzv. „prvotních lidí“ neodpovídá

celkovým biblickým nálezům o pojetí nemoci a vztahu nemoci a viny.

Proč velká písmena Naděje, Spravedlnost, Lidská Důstojnost? Jsou to vše skutečně principy a

jen principy a všechny principy v této oblasti? A kde má další principy a postoje oné tkáně?

Slyšela někdy o pojetí křesťanské naděje jako o jedné ze základních tzv. vlitých či

teologálních ctností? Špatný způsob citace biblického místa (Zj. 21).

s. 38: opět bez odkazu? Jsou to myšlenky autorky?

Principy a postoje: nějak se sice obé objeví, ale autorka to nevysloví, že je potřeba vnímat a

uvádět obé. Je vidět i celkově, že vnímáme zájem autorky o problematiku, zdůraznění

důležitosti, nicméně práce byla psána v rámci určitého oboru s cílem učinit určitou strukturu –

tzv. tkáň etických principů a postojů v paliativní péči, a tak lze konstatovat, že právě ona

kompetence psát tento typ kvalifikační práce a ještě v rámci Teologické etiky (dále jen te), je

slabší; a stejně tak byla slabší orientace v daném oboru, ale zase musím přiznat, že činila

pokroky a musela tak zvládat učení se v oblasti pp i te.

K části nazvané „Monografie:“:

jsou všechny uvedené tituly monografiemi? Některá díly zde uvedená nenajdeme v textu. Pak

nesedí seznam abecedně (např. Šourková je před biblí!) Najednou je po Chartě Rada

Evropy...Někdy chybí příjmení autora...To práci škodí.

Z práce se čtenář dozví, co je pp. Taky se seznámí s možnými principy biomedicínské etiky,

které lze použít pro tuto oblast. Najdeme i důležitý postoj naděje. Nicméně ona zamýšlená

tkáň není tak bohužel zřetelná, aby čtenář viděl za sebou ty a ty principy a postoje ukotvené

na hlavním „uzlu“, totiž na zmiňované ld. A formální úprava je opravdu bolestná.

Celkově ale lze práci doporučit k obhajobě. Jako známku navrhuji dostatečně (E).

V Praze dne 6. ledna 2009 René Milfait